令和 2年度 第 10回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 3年 2月 12日（金）19:00～21:02

場所：Web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之、

牧野有華、島崎博也、冨中真悟、上野平圭祐（以上理事 11名）、

永田穣、橋本昌弘（以上監事 2名）

部長・委員長ブロック長：

木股徳充、北川知宏、栗山翼、（以上部長 3名）佐野佑樹、小山隆幸、中西伸彰

（以上委員長 3名）

青木佑介（第 31回三重県作業療法学会長）

水谷耕太郎（北勢ブロック）、植村恭也（中勢ブロック）、加太俊太朗（南勢ブロック）

（以上ブロック長 3名）

書記：松本周二

＜協議事項＞

1．令和 3年度予算について

 ・予算会議の報告、修正内容を伝達

各部局と質疑応答を行い、次回理事会までに修正する

保留

2．令和 2年度活動報告、令和 3年度活動計画について

 ・不備な点を各部局で修正し次回理事会で完成する

保留

3．後援・共催依頼

 ・三重県上肢痙縮治療講演会共催依頼について

   三重県作業療法士会では共催は難しいため、後援変更について先方と再検討する

保留

4．認定審査委員の推薦について

(1)伊勢市介護認定審査会委員の推薦

・大野智生氏（桜木記念病院）を推薦する

承認

(2)度会広域連合障害支援区分認定審査委員の推薦について

・中林容子氏（市立伊勢総合病院）を推薦する

承認

5．第 31 回三重県作業療法学会での優秀演題審査員の推薦について

 ・早急に決定して学会長に報告する

保留

＜報告事項＞

1．各ブロックからの活動報告

 ＜北勢ブロック＞

 (1)北勢ブロック地区担当者会議の実施

   定例会議を令和 2年 6月 4日（木）、 6月 25 日（木）、 8月 23日（日）、

11月 5日（木）に Web上で実施。

(2)研修会:北勢ブロック学習会

日時:令和 2年年 8月 23日（日） 14:00～16:30

場所:Zoomを利用した WEB研修

内容：学術講演会

   ①「矯正と更生保護」

内容:保護司としての作業療法士の視点・かかわり方

講師:吉田裕紀氏（常葉大学保健医療学部）

    ②「障がい者スポーツについて知ろう

    ‐作業療法士に求められていること、できること」

内容：とこわか国体における障がい者スポーツでの取り組み

講師：佐藤明俊氏（三重県作業療法士会副会長）

参加人数:31名（常葉大学の学生を含む）

(3)会員連絡網の整備

  ①連絡網の整備

  ②連絡網の運用目的の防災訓練実施

日時:令和 2年 9月 7日（月）

    Eメールと電話連絡で各施設に周知、54件中 54件の連絡確認

(4)日本作業療法士協会災害訓練の実施

日時:令和 2年 9月 28日（月）

内容:13:00に台風被害の確認報告を受け

北勢ブロックでは電話連絡網と一斉メールを併用して訓練を実施

結果:72時間経過時点（10月 9日 11:00）で 54 件中 49件の確認完了

10月 25日 16:00時点で 54件中 49件の確認完了

(5)広報活動

(6)報告事項

  令和 3年度ブロック長 広瀬富二氏（鈴鹿回生病院）

（7）ブロック会議運用について

今後のブロック会議に理事が入ることとする

担当理事：佐藤理事、松本理事、冨中理事

 ＜中勢ブロック＞

  (1)Webでの勉強会は出来なかったが、意見交換会が出来ないか検討中

  (2)ブロック会議運用について

今後のブロック会議に理事が入ることとする

担当理事：宮坂理事、牧野理事

  (3)令和 3年度ブロック長：未定

＜南勢ブロック＞

  (1)ブロック会議の実施

  (2)地区勉強会などは COVID-19の事があり非実施

  (3)令和 3年度ブロック長の変更は無し

2．第 31 回三重県作業療法学会特別講演の当日運営について

 ・松阪中央総合病院にて ZOOMを使用しライブ配信を行う

・講師とのトライアル実証済み

 ・現在参加者 71名

 ・事前申し込み期日を延長し参加者を募る

3．旅費規程・会計に関する申し合わせ事項について

 ・勤務地で会議を開催しても交通旅費支給の対象とする

 ・会議費に関しては、回数制限や時間制限を再度検討

 ・会議費、日当等の科目に関しては専門家（税理士や会計士）に相談してから

決める

4．47都道府県委員会出席者からの報告

 ・日本作業療法士協会令和 3年度の重点活動報告

 ・COVID-19の影響下に置ける県士会活動報告

 ・協会員＝士会員に関する進捗状況報告

5．認知症作業療法推進委員会より

 ・士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士の情報交換会

(日本作業療法士協会主催)

  日時：令和 3年 1月 31日（日） 13：00～16：00

  場所：Zoomによるオンライン開催

  内容：認知症についての協会のこれまでの取り組みと今後の考え方、各士会

の事前アンケート結果の報告、認知症初期集中支援チームにおける情

報交換（課題と課題解決に向けた案）、士会の取り組み紹介と情報交

換

三重県士会から佐野委員長による活動報告実施

地域活動として、メモリーカフェ“日永”を報告

コーディネーター：佐野 佑樹氏（長太の寄合所「くじら」）

         上田 奈央氏（主体会病院）

         林 展行氏（松阪厚生病院）

         河合 晶子氏（三重県 医療保健部 長寿介護課）

  参加者：129名(他県士会含む)

6．地域リハビリ部主催勉強会

 日時：令和 3年 1月 27日（水）21:00～22:00

 内容：「目標設定」を考える～ナラティブスロープの実践～

参加者 53名（他職種含む）

7．地域リハビリテーション支援スキルアップ事業

・地域医療介護総合確保基金を県に申請

8．第 2 回 COVID-19対策に関する情報交換会の参加者アンケート結果

 日時：令和 3年 1月 28日（木）19:00～

参加者：16名で Web会議システム Webex Meetingsを利用して実施（運営者 2名

を含む）

参加者概要：総合病院、精神科病院、老年期施設、学校関係者

・終了後、運営者 2名を除く 14名にアンケートを取り、回答が得られたため

  13名の結果をまとめた

9．第 32 回三重県作業療法学会について

 日程：令和 4年 3月 6日（日）（仮）

場所：鈴鹿医療科学大学（仮）

開催方法：対面式又はオンライン式（今後の情勢にて判断）

実行委員長：野口佑太（鈴鹿医療科学大学）

10．教育部より

 （１）令和 2年度 厚生労働省指定臨床実習指導者講習会

日時：令和 3年 1月 23日（土）・24日（日）

会場：Zoom（遠隔会議システム）

参加者数：38名

（２）令和 2年度 現職者選択研修（精神障害領域）

日時：令和 3年 2月 11日（木）

会場：Zoom（遠隔会議システム）

内容：「精神障害作業療法の基礎知識」    坂井一也氏（星城大学）

     「精神障害作業療法の展開方法」    朝倉起己氏（共和病院）

       「精神障害作業療法の実践」      吉田裕紀氏（常葉大学）

       「精神障害作業療法関連のトピックス」 向文緒（中部大学）

参加者数：27名

11．令和 3年度の組織編成について（各部局の班長の選定）

 ・次回理事会までに各部局の新班長を決める

 ・各部局の定数を決める

次回理事会日程

日時：令和 3年 3月 12日（金）19:00～21:30

             場所：Web会議